¹³ DV 10, S I : 190, 4.

¹⁴ DV 10, S I : 190, 6-7.

Dans le premier tiers du *Monologion*, après avoir considéré l'existence de Dieu, Anselme se donne comme tâche de comprendre l'action créatrice divine qui se fait *ex nihilo*. À cet effet, plusieurs distinctions sont introduites par le penseur. À partir du c. 5 du *Monologion*, il est question d'une opposition entre *per se* et *per aliud* ainsi que d'une distinction entre *ex se* et *ex alio*. La première distinction — *per se, per aliud* — fait référence à l'efficience, c'est-à-dire ce *par* quoi une chose *est*. C'est pourquoi Anselme fait suivre l'expression par le verbe être : *per aliud sunt*. D'un autre côté, la distinction entre *ex se* et *ex alio* est en lien avec la cause matérielle. C'est pourquoi Anselme dit : *ex aliqua materia*. Lorsqu'on analyse une chose en particulier, on peut se demander si, lorsqu'elle a été faite, elle a été faite à partir d'une matière préexistante. S'il en est ainsi, il s'agit d'un cas de *ex alio*. Aussi, il en est ainsi pour chaque substance individuelle de ce monde. Toutefois, lorsqu'on considère le monde en tant que tel, et qu'on se demande comment Dieu l'a créé, c'est d'une manière différente. Il s'agit ici de la doctrine de la création *ex nihilo*. Dieu a créé le monde de lui-même et sans faire appel à aucune matière préexistante. En d'autres termes, il est nécessaire pour Anselme d'éviter toute forme de dualisme dans lequel Dieu devrait conformer son acte créateur à une matière lui étant extérieure ou à un chaos préexistant.

Après avoir exclu plusieurs alternatives par rapport à la droite intellection du *per se* et *ex se* divin telles que l'idée selon laquelle Dieu serait par rien et de rien et l'idée selon laquelle Dieu serait antérieur à lui-même, Anselme compare l'essence suréminente à la lumière, et ce afin d'augmenter le niveau d'intelligibilité de ces notions.

Comment doit-elle être alors entendue par (*per*) et de (*ex*) soi si elle ne s'est pas faite elle-même, si elle ne fut pas pour elle-même sa matière, si elle ne s'est aidée d'aucune façon pour être ce qu'elle n'était pas ? À moins peut-être qu'il ne faille entendre au sens où l'on dit que la lumière luit ou est luisante par et d'elle-même. De même en effet que se rapportent l'un à l'autre la lumière, le luire, et le luisant, de même l'essence, l'être et l'étant — i.e. l'existant ou le subsistant — sont l'un pour l'autre. Bref, l'essence suréminente, l'être suréminemment et le suréminemment étant — i.e. le suréminemment existant ou le suréminemment subsistant — ne se conviendront pas mutuellement de manière dissemblable à la lumière, le luire et le luisant.¹⁵